МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.10.2023 № 3325-пм

г. Магадан

О проведении городского конкурса фотографий

 «Магаданский календарь»

В целях всестороннего информирования населения о жизни города

Магадана,  отражения в наглядном виде всех сторон жизни и деятельности

общества, привлечения внимания к уникальным чертам муниципального

образования «Город Магадан», привлечения внимания общественности к

перспективам развития городской среды, поощрения творческой активности

горожан, руководствуясь статьями 16, 53 Федерального закона от 6 октября

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьями 35.1, 45 Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия  города  Магадана

постановляет :

1. Провести с 1 ноября 2023 г. по 1 февраля 2024 г. городской конкурс

фотографий «Магаданский календарь».

2. Утвердить прилагаемое Положение о городском конкурсе фотографий

«Магаданский календарь».

3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой

информации.

 Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана       Ю. Гришан

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

города Магадана

от 20.10.2023 № 3325-пм

Положение о городском конкурсе фотографий

 «Магаданский календарь»

I. Общие положения

1.1. Организатор городского конкурса фотографий «Магаданский

календарь» (далее – конкурс) – управление по информационной политике мэрии

города Магадана.

1.2. Цель конкурса – отражение в наглядном виде всех сторон жизни и

деятельности общества, привлечение внимания к уникальным чертам

муниципального образования «Город Магадан».

1.3. Задачи конкурса:

- привлечь внимание горожан к истории, культуре, природе

муниципального образования «Город Магадан»;

 - раскрыть важность современных проблем по сохранению и

использованию культурного наследия, воспитанию бережного отношения к

родному городу;

- выразить языком фотоискусства любовь к родному краю;

- открыть новые имена и поддержать таланты;

- популяризовать фотографию как вид искусства;

- организовать выставку работ конкурса в дни празднования 95-летия со дня

основания Магадана и 85-летия с момента присвоения статуса города;

- издать фотоальбом с включением в издание лучших конкурсных работ.

II. Условия проведения конкурса

2.1. В конкурсе могут принять участие профессиональные и

непрофессиональные фотографы независимо от пола, рода занятий и увлечений.

Возраст участников не ограничен.

2.2. От каждого участника принимается не более трех работ.

2.3. Допускается участие в конкурсе коллективов авторов, студий

фотографии, редакций, а также других объединений и организаций.

2.4. Плата за участие в конкурсе не взимается.

2.5. Участие в конкурсе означает согласие автора на последующее

некоммерческое использование его работ с указанием имени автора работы.

2.6. Фотографии, присланные на конкурс, могут быть отклонены от участия

в конкурсе в следующих случаях:

- фотографии не соответствуют тематике конкурса;

- фотографии, имеющие эротическую составляющую, а также фотографии,

в которых можно распознать элементы насилия, экстремизма, расовой или

религиозной непримиримости.

III. Номинации конкурса
3.1. «Четыре сезона Магадана» - виды природы города в разное время

года;

3.2. «Магадан в лицах» – фотопортреты, передающие характер человека,

его духовный мир, эпоху, в которую он живет;

3.3. «И ничего, что снимок черно-белый» – исторические фотографии;

3.4. «Музыка улиц» –  фотографии архитектуры города;

3.5. «Счастливых дней запечатленный миг» – фотографии событийных

мероприятий, праздников, спортивных соревнований, конкурсов и т.п.,

проводимых в муниципальном образовании «Город Магадан».

IV. Порядок проведения конкурса
4.1. Прием фоторабот для участия в конкурсе осуществляется с 1 ноября

2023 г. по 1 февраля 2024 г.

4.2.  Для участия в конкурсе необходимо направить в оргкомитет по адресу

г. Магадан, площадь Горького, 1, каб. 105, или на электронную

почту: press@magadangorod.ru с пометкой «Для фотоконкурса»:

- заявку на участие в конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему

положению;

- согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 2 к

настоящему положению;

- фотоработы  в электронном виде, в формате JPG, пригодные для печати в

формате А4 (каждая фотография, выставленная на конкурс, должна иметь автора

и название). Старые черно-белые фотографии допускаются на конкурс в

распечатанном виде в формате А4. Работы должны быть оформлены (имя автора,

надпись о событии).

.

V. Процедура оценки
5.1. Экспертная оценка представленных на конкурс работ осуществляется

конкурсной комиссией. Состав формируется согласно приложению № 3 к

настоящему положению.

5.2. Конкурсная комиссия рассматривает представленные работы,

определяет победителей в каждой номинации. Регламент работы утверждается

на заседании комиссии.

5.3. Выбор победителей конкурса осуществляется в ходе голосования на

очном заседании конкурсной комиссией. Победители определяются по сумме

голосов членов конкурсной комиссии в каждой номинации

5.4. Критерии оценки представленных на конкурс работ:

- соответствие фотографии требованиям и номинациям, указанным в

данном положении;

- общее восприятие;

2

mailto:press@magadangorod.ru

- художественный уровень произведения;

- оригинальность идеи и содержание работы;

- техника и качество исполнения.

VI. Итоги конкурса и награждение участников
6.1. Победители конкурса определяются в соответствии с решением

конкурсной комиссии.

6.2. Победители конкурса, занявшие 1, 2 и 3 места, получат ценные призы и

дипломы победителей конкурса.

6.3. Награждение победителей будет проходить на торжественном

мероприятии, посвящённом празднованию юбилея города Магадана в 2024 году.

6.4. Лучшие работы будут опубликованы в юбилейном фотоальбоме

«Магаданский календарь».

___________

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

      к положению

Заявка на участие

в фотоконкурсе «Магаданский календарь»

ФИО (полностью):

Дата рождения:

Домашний адрес (с индексом):

Телефон:

Я - участник фотоконкурса «Магаданский календарь».

В случае, если мои фотографии будут в числе победителей или отобранных

конкурсной комиссией, я разрешаю использовать работы без какого-либо

вознаграждения в некоммерческих выставках, публикациях, либо печатных

изданиях (с указанием фамилии и имени автора).

Никакое третье лицо не может требовать прав или возражать в связи с любой

публикацией представленных фотографий. Я принимаю все правила участия,

объявленные Оргкомитетом конкурса.

___________                                                                             _____________

      дата                                                                                           подпись

_________

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к положению

СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению городского конкурса фотографий

«Магаданский календарь»

 Председатель:

1. Казетов

Юрий Михайлович

заместитель мэра города Магадана

 Заместитель председателя:

2. Софина

Дарья Валентиновна

руководитель управления по

информационной политике мэрии

города Магадана

 Секретарь:

3. Золотарева Мария Павловна начальник отдела пресс-службы,

заместитель руководителя

управления по информационной

политике мэрии города Магадана

 Члены Комиссии:

4.

Вдовенко

Тамара Феликсовна

начальник информационно-

аналитического отдела управления

по информационной политике мэрии

города Магадана

5. Цымерский Александр

Александрович

оператор для записи изображения и

звука отдела пресс-службы

управления по информационной

политике мэрии города Магадана

5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, __________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения лица, выражающего согласие на обработку персональных данных)

____________________________________________________________________________
(наименование основного документа, удостоверяющего личность, и его реквизиты,

____________________________________________________________________________,
в том числе сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

проживающий(ая) по адресу  __________________________________________________

_________________________________________________________, в порядке и на

условиях, определенных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных», выражаю мэрии города Магадана, расположенной по адресу:

685000, г. Магадан, пл. Горького, д. 1 (далее – Оператор), согласие на обработку

персональных данных, указанных в заявке на включение в состав участников городского

конкурса фотографий «Магаданский календарь».

Я предоставляю Оператору право осуществлять следующие действия с моими

персональными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных. Оператор вправе осуществлять смешанную (автоматизированную и

неавтоматизированную) обработку моих персональных данных посредством внесения их в

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы,

предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных

(документов).

Персональные данные предоставляются для их обработки в целях организации

проведения городского конкурса фотографий «Магаданский календарь».

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством составления

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес

Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под

расписку уполномоченному представителю Оператору.

Я проинформирован(а), что отказ дать письменное согласие на обработку

персональных данных повлечет за собой невозможность моего включения в состав

участников городского конкурса фотографий «Магаданский календарь».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в любое время

на основании моего заявления или исключения меня из состава участников городского

конкурса фотографий «Магаданский календарь».

Я ознакомлен с правами субъекта персональных данных, предусмотренными главой

3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

«____»_______________20__ г.       ________________         ___________________